Дело № 1-469/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 мая 2020 года г. Шахты

Шахтинский городской суд Ростовской области 

под председательством судьи ГРИБЕНЮК Г.В.

при секретаре ЛЕБЕДЕВОЙ Е.Н., 

с участием:

государственного обвинителя пом. прокурора г. Шахты БОРИСОВА К.А.,

защитника-адвоката БАЯНДУРЯНА А.С., представившего ордер № от 28.05.2020

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- 09.02.2015 Шахтинским городским судом Ростовской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима;

- 03.03.2015 Шахтинским городским судом Ростовской области по ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (по приговору от 09.02.2015) к 3 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, освобожденного по отбытию срока 22.02.2018,

- 21.02.2019 Шахтинским городским судом Ростовской области по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

- 27.02.2019 Шахтинским городским судом Ростовской области ч. 1 ст. 314.1, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; 

- 07.02.2020 Шахтинским городским судом Ростовской области по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, 21.02.2019 года осужден приговором Шахтинского городского суда Ростовской области по ч.1 ст. 314.1 УК РФ, которым ему назначено наказание сроком 4 месяца лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима. Решением Шахтинского городского суда от 23.07.2019 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до погашения судимости, то есть до 22.02.2026 года, в течение которого установлены следующие административные ограничения: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов до 06 часов; запрещение посещения мест распития алкогольной продукции (кафе, бары, рестораны).

ФИО1, будучи предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, имея умысел на уклонение от административного надзора, заведомо понимая, что 16.10.2019 года при постановке на учет административного надзора в ОП № УМВД РФ по 

<

адрес> он был под роспись ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также, что ему был установлен график прибытия на регистрацию 2 раза в месяц, а именно 1 и 15 числа каждого месяца, однако, несмотря на это, с целью уклонения от административного надзора умышленно, осознавая противоправность своих действий и желая их наступления, 21.10.2019 г. в ходе проверки по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> в 00 часов 45 минут ФИО1 отсутствовал. Так же 27.10.2019 года при проверке по месту жительства в ночное время суток, по адресу: 

<

адрес> ФИО1 снова отсутствовал, поскольку 16.10.2019 года введя в заблуждение сотрудника ОП№ УМВД РФ по 

<

адрес> осуществляющего административный надзор сообщил, что будет проживать по адресу 

<

адрес> при этом по указанному адресу не проживал, а самовольно с 16.10.2019 года, без уведомления соответствующего органа, в целях уклонения от административного надзора, оставил указанное им место жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес> чем фактически выбыл из-под надзора надзирающего за ним органа, и не возвращаясь по месту своего проживания, убыл в 

<

адрес> где находился вплоть до 19.01.2020 года, что подтверждается поступившим в дежурную часть ОП № УМВД РФ по 

<

адрес> сообщением от сотрудников ОП-№ УМВД России по 

<

адрес>, о том, что ими, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст.20.1 ч.1 КРФ об АП. Таким образом, в период с 16.10.2019 года по 19.01.2020 года ФИО1 уклонялся от административного надзора, самовольно оставив место своего жительства, пребывав вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в том числе в промежуток времени с 22 до 06 часов по местному времени (ночное время). Исследовав материалы дела, выслушав подсудимого, суд приходит к выводу, что обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения по правилам главы 40 УПК РФ.При таких обстоятельствах суд считает, что необходимые условия, предусмотренные уголовно-процессуальным законом, при которых подсудимый заявил указанное ходатайство, соблюдены, а поэтому суд принимает решение о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.Содеянное подсудимым ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, предусмотренным ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины подсудимым.Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, предусмотренным ст. 63 УК РФ, суд признал рецидив преступлений. При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого: отрицательно характеризующегося по месту жительства, находящегося под диспансерным наблюдением в 

<

данные изъяты> в содеянном раскаявшегося, в связи с чем, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО1 и предупреждения новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы реально.Принимая во внимание, что ФИО1 совершил данное преступление до вынесения приговора Шахтинского городского суда Ростовской области от 07.02.2020, суд считает необходимым назначить подсудимому окончательное наказание по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.С учетом требований п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, отбытие наказания ФИО1 подлежит в исправительной колонии строгого режима. Суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, при которых могли быть применены положения ст.64 УК РФ. Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ не имеется. Руководствуясь ст.ст. 314-316, 317 УПК РФ, судПРИГОВОРИЛ:ФИО1 признать виновным по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, по которой назначить наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы; В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Шахтинского городского суда Ростовской области от 07.02.2020, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Избрать ФИО1 по настоящему уголовному делу меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять под стражу в зале суда, срок наказания исчислять с 28.05.2020 года.Зачесть в срок отбывания наказания, время нахождения ФИО1 под стражей с 20.01.2020 по 27.05.2020 года включительно.В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ освободить осужденного ФИО1 от взыскания с него процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката. Вещественных доказательств по уголовному делу нет.Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Шахтинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Председательствующий Г.В. Грибенюк